
 

 

 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

"СИБИРСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ 

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК" 
(СО РАН; СИБИРСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ РАН) 

П Р Е З И Д И У М 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
№  

 

Новосибирск 

 

    

 

 

 

 

Заслушав доклад главного ученого секретаря Отделения академика 

РАН Марковича Д.М. и во исполнение проставления президиума Отделения 

от 23.09.2021 №303 «О разработке долгой срочной стратегии 

Академгородка», президиум федерального государственного бюджетного 

учреждения «Сибирское отделение Российской академии наук» 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить состав рабочей группы по разработке долгосрочной 

стратегии развития новосибирского Академгородка (согласно приложению). 

2. Поручить главному ученому секретарю Отделения академику РАН 

Марковичу Д.М. провести первое заседание рабочей группы не позднее  

31 января 2022 г., на котором сформировать план и регламент работы  

на 2022 г. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

председателя Отделения академика РАН Пармона В.Н. 

 

 
 

 

И.о. председателя Отделения 

академик РАН В.М. Фомин   
 

 

Главный ученый секретарь 

Отделения академик РАН  Д.М. Маркович 

  

23.12.2021 416 

 

О составе рабочей группы по разработке 

долгосрочной стратегии развития 

новосибирского Академгородка  



 

 

 Приложение 

к постановлению  

президиума СО РАН 

от 23.12.2021 № 416 
 

СОСТАВ РАБОЧЕЙ ГРУППЫ  

по разработке долгосрочной стратегии развития  

новосибирского Академгородка 
 

Руководитель рабочей группы: 

 Маркович  

Дмитрий Маркович 

 - академик РАН, главный ученый секретарь 

СО РАН, директор ИТ СО РАН; 
   

1.  Аксёненко 

Александр Сергеевич 

- депутат Государственной Думы Российской 

Федерации; 

2.  Алтынбаев  

Алексей Владимирович  

- заместитель генерального директора 

Российского торгово-финансового союза (по 

согласованию) 

3.  Аникин 

Юрий Александрович 

- к.т.н., заместитель главного ученого 

секретаря СО РАН; 

4.  Бекарев 

Андрей Александрович 

- к.э.н., соучредитель ООО «СФМ»; 

5.  Благодырь 

Иван Валентинович 

- советник директора ИТ СО РАН; 

6.  Бродецкий 

Алексей Маркович 

- первый заместитель главы администрации 

Советского района (по согласованию) 

7.  Бударин 

Андрей Алексеевич 

- советник председателя СО РАН; 

8.  Вдовин 

Евгений Петрович 

- профессор РАН, д.ф.-м.н., директор 

Математического центра в Академгородке; 

9.  Верховод 

Дмитрий Бенидиктович 

- генеральный директор АО «Технопарк 

новосибирского Академгородка»; 

10.  Галямова 

Мария Рашитовна 

- руководитель группы сопровождения 

проектов Национальной технологической 

инициативы Фонда «Технопарк 

Академгородка» (по согласованию); 

11.  Головин 

Сергей Валерьевич 

- профессор РАН, д.ф.-м.н., заместитель 

председателя СО РАН; 

12.  Диканский 

Николай Сергеевич 

- академик РАН, советник РАН ИЯФ СО РАН 

13.  Камаев 

Михаил Сергеевич 

- заместитель министра науки и 

инновационной политики Новосибирской 



 

 

области (по согласованию); 

14.  Кичигин  

Виктор Петрович 

- советник генерального директора АО 

«Корпорация „ВНИИЭМ“» 

(по согласованию) 

15.  Кочетов 

Алексей Владимирович 

- член-корреспондент РАН, директор ФИЦ 

ИЦиГ СО РАН (по согласованию); 

16.  Красников 

Николай Григорьевич 

- мэр наукограда Кольцово (по согласованию) 

17.  Кычаков 

Александр Анатольевич 

- член Совета директоров ООО «АКД»; 

18.  Лидер  

Елизавета Викторовна 

- к.х.н., помощник председателя СО РАН, 

председатель Совета научной молодежи СО 

РАН (по согласованию); 

19.  Логачев 

Павел Владимирович 

- академик РАН, первый заместитель 

председателя СО РАН, директор Института 

ядерной физики им. Г.И. Будкера СО РАН; 

20.  Лозовая 

Галина Германовна 

- директор Дома ученых СО РАН; 

21.  Лосев 

Михаил Викторович 

- директор ЗАО «Медико-Биологический 

Союз»; 

22.  Малиновский 

Сергей Игоревич 

- проректор по общим вопросам НГУ (по 

согласованию); 

23.  Мартыненков 

Владимир Яковлевич 

- генеральный директор ООО УК «Группа 

Мета» (по согласованию); 

24.  Некрасова 

Людмила Андреевна 

- директор СУНЦ НГУ (по согласованию); 

25.  Оленников Дмитрий 

Михайлович 

- глава Администрации Советского района 

города Новосибирска; 

26.  Омелёхина  

Наталья Владимировна 

- д.ю.н., министр юстиции Новосибирской 

области (по согласованию); 

27.  Пармон 

Валентин Николаевич 

- академик РАН, вице-президент РАН, 

председатель СО РАН; 

28.  Похиленко 

Николай Петрович 

- академик РАН, заместитель председателя 

СО РАН; 

29.  Пугинский  

Станислав Борисович 

- генеральный директор Российского торгово-

финансового союза (по согласованию) 

30.  Пышный 

Дмитрий Владимирович 

- член-корреспондент РАН, директор 

Института химической биологии и 

фундаментальной медицины СО РАН; 



 

 

31.  Рычев  

Михаил Викторович 

- эксперт Российского торгово-финансового 

союза (по согласованию) 

32.  Сапожников 

Геннадий Алексеевич 

- д.ф.-м.н., советник председателя СО РАН 

33.  Сверчков 

Сергей Робертович 

- д.ф.-м.н., заместитель председателя 

СО РАН; 

34.  Селиверстов 

Вячеслав Евгеньевич 

- д.э.н, главный научный сотрудник 

Института экономики и организации 

промышленного производства СО РАН; 

35.  Смирнов  

Сергей Алевтинович 

- д.филос.н., ведущий научный сотрудник 

ИФПР СО РАН (по согласованию); 

36.  Соболевский 

Андрей Владимирович 

- советник председателя по информационной 

политике СО РАН; 

37.  Старицын 

Сергей Геннадьевич 

- заместитель председателя СО РАН; 

38.  Ти 

Сергей Вадимович 

- помощник главного ученого секретаря СО 

РАН; 

39.  Травина 

Ирина Аманжоловна 

- президент Ассоциации «СибАкадемСофт»; 

40.  Федорук 

Михаил Петрович 

- академик РАН, ректор НГУ 

41.  Чаплыгин 

Юрий Михайлович 

- архитектор, член Градостроительного совета 

при СО РАН.  

 

 

 

Главный ученый секретарь 

Отделения академик РАН      Д.М. Маркович 


